si quis dat mannos, ne quaere in dentibus annos. もし何人かが馬車馬を興ふるならば、その齒をもつて年を調ぶるなかれ。(中世)

si quis deus mihi largiatur ut hac aetate repuerascam et in cunis vagiam, valde recusem. もし或神がこの年齢の際に私が再び小兒になり而して搖籃の中にて泣くことを許すならば、私は斷然と拒絶するならん。(Cic. Sen. XXIII, 83.)

si quis habet, quod habere decet, sit laetus habendo; alterius non sit, qui suus esse potest. もし或人が所有するに適はしきものを所有するならば、彼は所有することによつて悦ぶべし。自己の主たり得る人は他人に屬するなかれ。

si quis idem sperat, jacturas poma myricas speret, et in medio flumine mella petat. もし或人がこれを期待するならば、彼はミハルヤナギがり

ンゴを生ずるを期待し、而して河の眞中にて蜜を求むるに等し。(Ov. A. A. I, 747.)

si quis mutuum cui dederit, fit pro proprio perditum. もし或人が誰かに金錢を貸せば、それは彼のものとしては失はれたるなり。(Plaut. Trin. IV, 3, 44.)

si quis non vult operari, nec manducet. もしも或人が働くことを欲せざるならば、彼は食ふべからず。(Vulg. 2 Thess. III, 10.)

si quis piorum manibus locus, si, ut sapientibus placet, non cum corpore extinguntur magnae animae, placide quiescas, nosque domum tuam ab infirmo desiderio et mulieribus lamentis ad contemplationem virtutum tuarum voces, quas neque lugeri neque plangi fas est. もしも敬虔なる人々の靈魂に場所があるならば、もしも、賢者達の考ふる如く、偉大なる精神は肉體と共に亡びざるならば、汝は安心して休むべし、而して汝の家族なる我々を心弱き懼れ及び女々しき悲嘆より汝の徳の沈思の方へと呼ぶべし、その徳を悲しみ且つ嘆くといふことは不法なり。(Tac. Agr. 46.)

si quis unum percusserit, cum alium percutere vellet, in felonia teneatur. もし或人が甲を殺害せんと欲したるとき乙を殺害せる時は、彼は重罪に問はる。(3 Inst. 51.)

si, quoties peccant homines, sua fulmina mittat Jupiter, exiguo tempore inermis erit. もしも、人が罪を犯す度毎に、Jupiter 神がその稲妻を送るならば、すぐに彼(Jupiter)は力弱くなるべし。(Ov. Trist. II, 33.)

si res ita sit, valeat laetitia. もし事がかくあるならば、喜びは去れ。

si res labat, itidem amici collabascunt: res amicos invenit. もしも財産が搖ぐらば、それと同時に友人達も搖ぎ始む、財産は友人を發見す。(Plaut. Stich. IV, 1, 16.)

si rixa est, ubi tu pulsas, ego vapulo

tantum. 汝は打ち、私はただ打たるるだけなる時に、もしもそれが喧嘩と言はるるならば。(Juv. Sat. III, 289.)

si Romae fueris, Romano vivito more; si fueris alibi, vivito sicut ibi. もし汝がローマにゐるならば、ローマ風に生活せよ、もし他の場所にゐるならば、其處の流儀に生活せよ。(St. Ambrose.)

si rota defuerit, tu pede carpe viam. もしも車がなくなれば、汝は徒歩にて道を進めよ。(Ov. A. A. II, 239.)

sis. (v. si vis.)

si sanitatem sumentium mediocritas observata non sauciet, ipse tamen luxus morum sit aegritudo. 奢侈に生活する人々の守られたる攝生がたとへ健康を害せずとも、さればとて奢侈そのものは道徳上の病氣なり。(Macr. Sat. VII, 5, 32.)

si sapias, sapias: habeas quod Di dabunt boni. もし汝が賢ければ賢くあれ、神が汝に與へんとする善き物を取れ。
si sapias, neque praeterquam quas ipse amor molestias habet, addas, et illas, quas habet, recte feras. もし汝が賢ければ、戀愛そのものが有する苦痛の外に〔何ものをも〕加へざるべく、且つ戀愛の有する苦痛を正しく耐ふるならん。(Ter. Eun. I, 1, 32.)

si secretarum seriem vis noscere rerum: ebrius, insipiens, pueri dicunt tibi verum. もし汝が秘密事の一聯を知らんと欲するならば、酔へる人、愚かなる人及び子供が汝に眞實を言ふ。

sis felix. 幸福なれ

si sic omnia. もし萬事かくありしならば。

si sis marinus, abstine a terrestribus. もし汝が海の人ならば、陸上のものから避くべし。(Syr. 912.)

si sitis, nihil interest utrum aqua sit an vinum: nec refert utrum sit aureum poculum an vitreum. もし汝が渴するならば、水なると酒なるとは問はず、また杯が黄金製なると硝子

製なるとは關係なし。(Sen.)

si sit prudentia. もし智慧あらば。(Juv. Sat. X, 365; Auckland 齋)

sis justus et ne timeas. 正しくあれ、而して恐るなかれ。(White.)

si sol splendescat Maria purificante, major erit glacies post festum quam fuit ante. もし潔齋日に太陽が輝くならば、氷は祭の前にありしよりは祭日後になほ烈しくあるならん。

sis patiens, si vis esse sapiens. もし汝が賢からんと欲するなれば、忍耐せよ。(N. Selnecker.)

sistere vadimonium. 法廷に現はる。

siste, viator. 止れよ、旅人。

siste viator, heroem calcas. 旅人よ止れ、汝は勇士を踏む。(蘇路)

si stimulos pugnis caedis, manibus plaus dolet. もし刺を拳にて打つならば、手はそれ以上に痛む；禍は愚なる抵抗によつて増大す。(Plaut. Truc. IV, 2, 55.)

sistimus hic tandem, nobis ubi defuit orbis. 地球が我々に缺けたる此處に、終に我々は直立す。

si suggestio non sit vera, literae patentes vacuae sunt. もし申告が眞ならざるときは、特許狀は無効なり。(10 Co. 113.)

Sisyphus in vita quoque nobis ante oculos est, qui petere a populo fascas, saevasque secures imbibit; et semper victus tristisque recedit. 人生においてはまた我々の眼前に Sisyphus あり、彼は人民より束棒と恐ろしき斧とを求めんと決心し、而して常に破られて悲しみ退く。(Lucr. R. N. III, 1008.)

sit. それをして左様にあらしめよ。

si tacuisses, philosophus mansisses. もし汝が黙せしならんには、汝は哲學者として残りしならんに。(cf. Boeth. Cons. Phil. II, 7.)

si tamen e nobis aliquid nisi nomen et umbra restat, in Elysia valle Tibullus erit. されど、もし名と影と

の外に我々の何物かが残るならば、Tibullus は極樂谷にあるならん。(Ov. Am. III, 9, 60.)

sit anathema Maran Atha. 彼は呪はれてあれ、而して主の來るとき彼を罰し給へ。(Vulg. I Cor. XVI, 22.)

sit bona librorum et provisae frugis in annum copia. [私のために] 季節に對する書物及び糧食の十分なる貯藏あらしめよ。(Hor. Ep. I, 18, 109.)

sit brevis aut nullus tibi somnus meridianus. 汝の午睡は短かかれ、或は少しも[それを]なすなかれ。(Salerno の健康學校)

sit caeca futuri mens hominum fati, liceat sperare timenti. 人々の心は將來の運命に盲目なれ、恐怖せる者にも希望することの許されんことを。(Luc. Phars. II, 14.)

sit divus, dummodo non vivus. 彼が生きてあらずとせば、彼をして神ならしめよ。

si te fecerit securiorem. もし汝が汝を更に安全にするならば。

si tempus in studia conferas, omne vitae fastidium effugeris, nec nocentem fieri optabis taedio lucis, nec tibi gravis eris, nec aliis supervacuum. もし汝が時を學問に捧ぐるならば、汝は人生のあらゆる面倒を避くるならん、また汝は晝の光に飽きて夜の來ることを求めざるべく、また汝は汝自身に疎ましくもあらざるべく、また他人にも煩はしくあらざるならん。(Sen.)

si te nulla movet tantae pietatis imago. もしかかも大なる信仰のいかなる姿も汝を動かさざるならば。(Verg. Aen. VI, 405.)

si te nulla movet tantarum gloria rerum. もしもかくも大なる事蹟のいかなる榮光も汝を動かさざるならば。(Verg. Aen. IV, 272.)

si te proverbia tangunt, mense malas Maio nubere vulgus ait. もし諺が汝の興味を起すものならば、五月に

悪しき女は結婚すと人々は言ふ。(Ov. Fast. V, 439.)